
    CITTA’ DI COSSATO

               Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio ambiente

DETERMINAZIONE N. 286 in data  14 marzo 2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2024 PER LA GESTIONE DELLE 
PROBLEMATICHE  FELINE  SUL TERRITORIO  COMUNALE  A FAVORE 
DELL’ASSOCIAZIONE  “A.S.P.A.  ANIMALI  SOLO  PER  AMORE”  CON 
SEDE IN BIELLA E RIDETERMINAZIONE SOMME IMPEGNATE

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto, Geom. Graziano FAVA, in qualità di Responsabile degli Uffici 
Ambiente, Edilizia Privata, Attività Economiche, Polizia Amministrativa e SUAP, del Settore 
Area Tecnica e Servizi al Territorio 

PREMESSO

Premesso che :
 con deliberazione G.C. n. 46 del 28/02/2024 si è provveduto ad approvare lo schema di 

convenzione regolante la gestione delle problematiche feline sul territorio comunale per 
gli anni 2024 e 2025 a favore dell’Associazione  “A.S.P.A Animali solo per Amore” con 
sede in Biella, in via Orfanotrofio n. 16, rappresentata dal Presidente pro tempore Sig.ra 
Simona Vialardi,  nell’ambito  della  quale  è  previsto  il  riconoscimento di  un contributo 
massimo annuo pari ad € 2.500,00, già prenotati con la sopra citata Delibera di Giunta;

 la suindicata Associazione risulta iscritta al RUNTS Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore con atto DD1703/A1419A/2022 del 22/09/2022;

 con atto rep. n. 463 del 18/04/2024 è stata stipulata la relativa convenzione, con cui il 
Comune di Cossato si impegna ad erogare alla sopra citata Associazione la somma di € 
2,500,00 annui per il 2024 e 2025 secondo modalità contenute all’art. 2.

 con Determinazione Dir. n. 692 del 20/06/2024 è stato assunto impegno di spesa per gli 
anni  2024/2025 a favore dell’Associazione “A.S.P.A. animali solo per amore” con sede in 
Via Orfanotrofio n. 16 Biella per un importo di Euro 2.500,00 annui;

 in data  11/03/2025 Prot n. 7507 veniva presentata documentazione per un importo di 
Euro 450,01 di cui con la presente si provvede a liquidare la somma e a rideterminare il  
restante  importo  di  Euro  2.049,99  quale  economia  rispetto  a  quanto  impegnato  con 
Determinazione n. 692 del 20/06/2024;
 

VISTA

-    la dichiarazione resa dal Presidente dell’Associazione ai  sensi dell’art.  47, D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445 assunta a prot. gen. n. 7540 del 11/03/2025;



Precisato altresì che che non sussiste l’obbligo di acquisizione del codice CIG ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, in quanto trattasi di contributo erogato 
ad ONLUS;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica.

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 875 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 848 in data 31 luglio 2024 di conferma degli incarichi 
di  Elevata  Qualificazione,  delle  deleghe  di  funzioni  dirigenziali  e  degli  incarichi  di 
responsabili del procedimento;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1439 in data 23 dicembre 2024 di conferma degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, delle deleghe di funzioni dirigenziali e degli incarichi di 
responsabili del procedimento;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la  Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19  dicembre  2024  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
 l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
 l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di liquidare a favore di “A.S.P.A. animali solo per amore” con sede in Via Orfanotrofio n. 16 
Biella la somma di Euro 450,01 quale contributo per l’anno 2024 (C.F. 90049690028) come 
segue:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO D.Lgs. 
n.118/2011

€ 450,01 1536 00 Contributo ad 
istituzioni sociali 
private a difesa 

degli animali

13I07I1I104I07.4
RR.PP 2024

Di rideterminare la somma di Euro 2.049,99 quale minor spesa rispetto a quanto impegnato 
con Determinazione n. 692 del 20/06/2024 registrando la seguente economia:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO D.Lgs. 
n.118/2011

€ 2.049,99 1536 00 Contributo ad 
istituzioni sociali 
private a difesa 

degli animali

13I07I1I104I07.4
RR.PP 2024

Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo pretorio on line dell’ente, 
per quindici giorni consecutivi, e verrà anche inserita, con i relativi dati di pertinenza, sul sito 
del Comune (sezione Amministrazione Trasparente-Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici) ai sensi dell’art. 26, comma 4 del medesimo D.Lgs. 33/2013 in materia di tutela 
dei dati personali identificativi di persone fisiche, qualora sia possibile ricavare informazioni 
relative  allo  stato  di  salute  ovvero  alla  situazione  di  disagio  economico-sociale  degli 
interessati.

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

Di non applicare, visti gli artt. 51 DPG 597 e DPR 600/73, la ritenuta d’acconto sul contributo 
erogato.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

FG/fg



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                    Ufficio Ambiente
                  Arch. Paola POLO*

IL RESPONSABILE 
Servizi Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente,

Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio visto di regolarità 
contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

